
Adiktologická konference Jihočeského kraje

19. – 21. 10. 2022, Hluboká nad Vltavou



1995 

2022

 A.N.O. – Asociace nestátních organizací poskytujících adiktologické a
sociální služby pro osoby ohrožené závislostním chováním, založena
1995

 5 zakládajících členů (Nadace Drop In, Anima & Filia, o.s. SANANIM,
Soda)

 Založeno jako reakce na
 Potřebu střešní organizace reprezentující zájmy poskytovatelů
 Nárůst počtu organizací
 Nárůst problému

 Od dubna 2022: Asociace poskytovatelů adiktologických služeb
(zkratka APAS)

 Střešní organizace pro 28 členských organizací
 Otevřena pro všechny poskytovatele adiktologických služeb bez

ohledu na právní formu (NNO, příspěvkové organizace i další typy
poskytovatelů)



ČLENOVÉ

 Členové: www.asociace.org

 28 organizací  (z toho 23 NNO a 5 jiných)

 Celkem 1379 lidí

 6 odborných sekcí 

 1 pracovní skupina

 Nově pracovní skupina/sekce pro management 

(úvodní setkání – 18.11.2022)



ODBORNÉ 
SEKCE
ASOCIACE

 Sekce primární prevence (15 členů)

 Sekce Harm Reduction (27)

 Sekce ambulantních služeb (6)

 Sekce drogových služeb ve vězení* (4)

 Sekce terapeutických komunit (15)

 Sekce následné péče (17)

 Pracovní skupina pro podporu lidí s duální diagnózou (cca 30 
organizací)

+

nově Sekce/pracovní skupina pro management



VÝZNAM 
ASOCIACE

- kompetence

 Jsme členem Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 
závislostí (dříve RVKPP) a jejích pracovních skupin 

 Jsme členem Unie zaměstnavatelských svazů (UZS)

 Spolupracujeme úzce s APSS, ČAA, SNN ČLS JEP, AOOV a 
dalšími

 Spolupracujeme v rámci mezinárodních sítí (Correlation European
Harm Reduction Network, Eurocare, IDPC, EMCDDA…)



VÝZNAM 
ASOCIACE

- co a pro 
koho?

PROSAZOVÁNÍ A PODPORA zájmů svých členů – poskytovatelů adiktologických 

služeb 

PARTICIPACE na zkvalitňování politiky v oblasti závislostí na národní i místní 

úrovni + na zvyšování kvality a dostupnosti služeb

POSILOVÁNÍ národní sítě + AKTIVNÍ ÚČAST na budování mezinárodní sítě 

 INFORMAČNÍ ČINNOST - sběr a distribuce aktuálních, relevantních a odborně 

správných informací 

BUDOVÁNÍ PARTNERSTVÍ pro spolupráci se státními orgány, institucemi a

místními / regionálními orgány – při plánování, při realizaci i při rozhodovacích

procesech

SDÍLENÍ ZKUŠENOSTÍ v rámci činnosti odborných sekcí



PŘEHLED 
ČINNOSTI

• účastníme se jednání Rady vlády pro koordinaci politiky
závislostí (RVKPP)

• účastníme se jednání Výboru zástupců rezortů a institucí (VZRI)

• pracovní skupiny RVKPP

• pracovní skupiny MHMP

• jednáme s rezorty, kraji, městy

• připomínkujeme legislativu a strategické dokumenty

• zapojujeme se do mezinárodních sítí

• …

• …



DALŠÍ 
PROJEKTY

Právní poradna A. N. O.: nabízí pomoc při řešení aktuálního
celospolečenského problému marginalizace a s ní souvisejícího
právního a sociálního poškozování uživatelů legálních i nelegálních
návykových látek, patologických hráčů v léčbě a po léčbě, také
blízkým osob ohrožených závislostním chováním a zaměstnancům
adiktologických služeb při jejich poskytování za využití
dostupných právních intervencí.

Informační kampaň o závislostech v rámci ČR a propagace služeb
pro uživatele návykových látek a hazardní hráče.

Grant z Norských fondů: projekt Systémové zajištění péče pro
vězněné uživatele drog a její následná kontinuita pro
propuštění. Grant běží v rámci Programu Spravedlnost (2021 –
2024)



1. SETKÁNÍ 
VŠECH ČLENŮ 
ASOCIACE

 Duben 2022: setkání na Střeše



1. SETKÁNÍ 
VŠECH ČLENŮ 
ASOCIACE

 Duben 2022: setkání na Střeše



ZÁJMY A 
PRIORITY

POTŘEBY:

vytvoření státem garantovaného systému péče - stabilní

zabezpečení sítě efektivních služeb

podmínky pro kontinuální zvyšování kvality a efektivity vs. jejich

hodnocení

zvýšení kvality a intenzity spolupráce, koordinace a komunikace

(stát / kraj / obec / poskytovatel)

zvýšení dostupnosti specifických služeb

posílení kompetencí i odolnosti „národní drogové politiky“

(2003)



ZÁJMY A 
PRIORITY

2022-2023

AKČNÍ PLÁN 2022 - 2025

FINANCOVÁNÍ (inflace, mzdy, síť služeb, nové výzvy,…)

DEKRIMINALIZACE

ADIKTOLOGICKÝ ZÁKON

KRAJSKÉ SÍTĚ

NOVELA ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

….



KDO 
REPREZENTUJE 
ASOCIACI?



KDO 
REPREZENTUJE 
ASOCIACI?



KDO JE ZA 
PUBLIC 
RELATIONS
ASOCIACE?

PR tým

Vojtěch Kozlík

Anna Jarmarová 



PROČ SE STÁT 
SOUČÁSTÍ

VÝHODY 
ČLENSTVÍ



PROČ SE STÁT 
SOUČÁSTÍ

VÝHODY 
ČLENSTVÍ

OVLIVŇUJTE podobu adiktologických služeb prostřednictvím pracovních skupin 

organizovaných příslušnými orgány veřejné správy. 

BUDUJTE a posilujte s námi prestiž adiktologických služeb před očima veřejnosti.

SDÍLEJTE pravidelně zkušenosti s kolegy v šesti odborných sekcích. 

DOSTÁVEJTE podporu při propagaci činnosti vaší organizace. 

ZÍSKÁVEJTE nové kontakty na odborných setkáních - národních i mezinárodních 

konferencích.

VYUŽÍVEJTE informační servis prostřednictvím pravidelného Newsletteru.

PODÍLEJTE SE na zrovnoprávnění postavení i Vašich adiktologických služeb ve 

vztahu k úřadům.

To jsou jenom některé benefity střešní organizace, která hájí zájmy poskytovatelů 
adiktologických služeb a nabízí podporu na různých úrovních.



JAK SE STÁT 
ČLENEM? Napište nám na asociace@asociace.org, že máte zájem o vstup



KDE NÁS NAJDETE

sídlo: 
Karolíny Světlé 18, 
Praha 

kancelář: 
Bubenská 6, Praha

IČ: 63839539


